
ASL NUORO. Convenzione Polizia Penitenziaria pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n° 366 del 13.03.2013

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. ANTONIO MARIA SORU

VISTO il decreto Legislativo 18.07.2011, n. 140 contenente norme di attuazione dello Statuto
speciale della Regione Autonoma della Sardegna in materia di Sanità Penitenziaria;

PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 2 del suddetto decreto Legislativo sono trasferite al
Servizio Sanitario della Regione tutte le funzioni sanitarie svolte nell'ambito del territorio
regionale dal Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria e dal Dipartimento per la
giustizia minorile in precedenza attribuite al Ministero della Giustizia, comprese quelle
concernenti il rimborso alle comunità terapeutiche, sia per i tossicodipendenti che per i minori
affetti da disturbi psichici, delle spese sostenute per il mantenimento, la cura e l'assistenza
medica dei detenuti di cui all'articolo 96, commi 6 e 6-bis, del testo unico delle leggi in
materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e
riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza, di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309 e successive modificazioni, nonché per il collocamento,
disposto dall'autorità giudiziaria, nelle comunità terapeutiche per minorenni e per giovani
adulti di cui all'articolo 24 del decreto legislativo 28 luglio 1989, n. 272;

CHE La Regione assicura l'espletamento delle funzioni trasferite con il citato Decreto per il
tramite delle Aziende Sanitarie comprese nel proprio territorio e nel cui ambito di competenza
sono ubicati gli istituti, i servizi penitenziari e i servizi minorili di riferimento;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/12 del 24.4.2012 avente ad
oggetto: "Decreto Legislativo n. 140 del 18 luglio 2011 " Norme di attuazione dello Statuto
Speciale della Regione Autonoma della Sardegna in materia di sanità penitenziaria ". Linee
guida per l'organizzazione del servizio e il trasferimento dei rapporti di lavoro;

PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 4, comma 5, del richiamato Decreto, con apposita
convenzione da stipularsi, in conformità allo schema tipo approvato in sede di Conferenza
Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e
Bolzano, tra il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria competente per territorio e il
Provveditore Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria, è individuato il personale medico
cui affidare le prestazioni medico legali in favore del personale del Corpo della Polizia
Penitenziaria;

CHE la stipulazione di detta Convenzione è da considerarsi adempimento obbligatorio ai
sensi di legge;

OGGETTO: Norme di attuazione Regione Autonoma della Sardegna in materia di Sanità
Penitenziaria.
Stipula convenzione ex art. 4, comma 5, D.L.vo n. 140 del 18 luglio 2011.



ASL NUORO. Convenzione Polizia Penitenziaria pag. 2 di 3

VISTA, a tal proposito, nota dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità, protocollo n. 19049 del
24/07/2012, recante indicazioni per l’attuazione del passaggio al SSR delle funzioni medico
legali nei confronti del personale di Polizia Penitenziaria;

VISTO il D.lgs 502/1992 es.m.i.;
VISTO il D.Lgs 140/2011;
VISTA la L.R. n. 10 del 28.07.2006;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/05 del 31.03.2011;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.L.vo n.
502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

per le motivazioni espresse in narrativa:

DELIBERA

a) Di dare attuazione alle disposizioni contenute nell'articolo 4 comma 5 del D.L.vo
140/2011, relativo alla nomina del personale medico per le prestazioni medico legali da
erogare nei confronti del personale del Corpo della Polizia Penitenziaria;

b) Di approvare a tal fine integralmente l’allegato schema di convenzione, redatto
conformemente alla traccia tipo impartita in sede di Conferenza Permanente per i
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano nonché sulla
base delle specifiche indicazioni di attuazione contenute nella circolare dell’Assessorato
Igiene e Sanità protocollo n. 19049 del 24/07/2012;

c) Di sottoporre l’intesa di cui trattasi al necessario benestare del Provveditore Regionale
dell’'Amministrazione Penitenziaria, ai fini della rispettiva sottoscrizione;

d) Di dare atto che dall’adozione del presente atto non risultano nuove o ulteriori spese a
carico del Bilancio di Esercizio Aziendale;

e) Di demandare la cura della sottoscrizione di detta convenzione e l’esecuzione dei
necessari successivi adempimenti al Servizio del Personale;

f) Di disporre i conseguenti atti di pubblicazione del presente atto nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio Personale Estensore della Delibera
f.to Dott.ssa Maria Grazia Figus f.to Dr.ssa Adele Fundarò

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni.*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



ASL NUORO. Convenzione Polizia Penitenziaria pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 13.03.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale R

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene e Sanità C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


